
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE GASTOS 

DECRETO ALCALDICIO N°5532/2020 

ARICA, 03 DE SEPTIEMBRE DEL 2020 
Municipalidad de Arica 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de julio 2020 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°14.836, 
del 19 de Diciembre de 2019 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 
2020; la Resolución N° 1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N° 
19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N° 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria del mes de julio 2020, de la Dirección de Salud 
Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados:  

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Niv 
el 
1 

el 
2 

Niv
Ni

.
vel 
3 

Nivel 
4 

Niv 
el 
5 

Denominación Aumenta Disminuye 

21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 13.500.000 

001 011 Servicio de Atención de Urgencia SAR 10.000.000 

001 014 CECOSF Miguel Massa Sassi 3.500.000 

22 01 001 001 Del Servicio 34.000 

001 009 003 
Prog.Apoyo desarrollo Biopsicosocial en Redes Asistencial 

Res. 539 
34.000 

02 002 001 Vestuario, Accesorios y Prendas Desamu 1.000 

002 007 003 
Prog. Apoyo Buenas Practicas Promocion Salud MAISF (Res. 

973) 
1.000 

04 004 001 Produc.Farmaceuticos Farmacia Central 7.529.000 200.000 

004 008 001 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 

Anexo 916 
9.041.000 

005 001 001 Insumos Farmacia Central 200.000 5.337.000 

005 001 002 Insumos Dental 7.000 

005 004 Pacientes Postrados 4.200.000 

005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirurgicos 8.992.000 

005 012 001 Convenio Prog. Odontologico Integral 	Res. 	175-610 7.000 

007 001 Mat. y Útiles de Aseo 422.000 

008 001 Menaje para Oficina Casino y Otros Desamu 422.000 

009 001 Insum. Reptos.Acces. Computacionales 238.000 

009 008 001 
Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 

Comunitaria Res. 155-644-840 
238.000 

010 001 Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de 	Inmuebles 1.025.000 1.291.000 

010 008 001 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 	Res. 159 1.025.000 

013 001 Equipos Menores Desamu 18.000 64.000 

013 008 001 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca Res. 150-648 18.000 

013 008 007 Convenio Prog. Odontologico Integral Res. 	175-610 64.000 

013 008 
012916 

Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 Anexo 
1.791.000 

999 007 012 
Convenio Programa Modelo Atención Integral de Salud 

Familiar y Comunitaria 	Res. 837 
1.291.000 



AN 

su conocimiento y 

PA PO C 
MUNICIPAL(S) 

Lo que t 

, 00 A50--- 

(
:c¿I' 	0 , 

-.9 	1 »Al  '' 1119c.1\,,,1 
= 	ls~  1> ' 

A 

DO 	DOLA ROJAS 
ALCA E DE ARICA 

22 04 999 008 015 916 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 

916 
266.000 • 0 

k 

05 006 001 Telefonía Celular Desamu 150.000 

006 007 003 
Prog. Reforzamiento de la Atencion Integral Salud 	Niños y 

Niñas SENAME Res. 160-562 
150.000 

07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.000 

002 008 003 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 

Res. 176-645 
1.000 

08 007 002 Pasajes DISAM 3.500.000 

007 004 Fletes y Bodegajes 4.058.000 

007 012 002 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 

Res. 176-645 
408.000 

007 012 004 
Prog. Reforzamiento de la Atencion Integral Salud 	Niños y 

Niñas SENAME Res. 160-562 
150.000 

09 002 002 Otros Arriendos 12.000.000 

002 004 Arriendo Inmueble Depedencias Farmacia Municipal 12.000.000 

11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 2.000.000 

999 001 Servicios Profesionales DISAM 71.000 

999 008 001 Convenio Prog. Odontologico Integral Res. 	175-610 71.000 

999 008 004 
Programa Especialistas en APS FENAPS 	Res.169 Anexo 

625 
9.700.000 

999 008 006 
Programa Desarrollo RR. HH.Capacitacion funcionaria 2020 

Res. 846 
7.700.000 

29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 285.000 

008 001 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca Res. 150-648 35.000 

008 
006916 

Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS Res.803 Anexo 
250.000 

05 999 001 Otras 	Desamu 17.000 7.759.000 

999 008 
002648 

Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca 	Res. 150- 
17.000 

999 008 005 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM Res. 159 1.025.000 

999 008 
007916 

Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 	Res.803 Anexo 
6.734.000 

06 001 001 Equipos Computacionales y Periféricos Desamu 678.000 

001 008 001 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 

Res. 176-645 
440.000 

001 008 003 
Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 

Comunitaria Res. 155-644-840 
238.000 

TOTAL 70.097.000 70.097.000 

SE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

s procedentes. 

GER/CC 	P/ TS/ 	A/mcq.- 

Secreta 	Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2

